— 1 —

佛山中德工业服务区（佛山新城）管委会，“两德”管委会，

各镇人民政府、街道办事处，区各有关单位：

《顺德区高层次人才安居办法》业经区政府同意，现印发

给你们，请遵照执行。在执行过程中如遇到问题，请迳向区民

政和人力资源社会保障局反映（电话：22831074）。

佛山市顺德区人民政府办公室

2016年 8月 15日

主动公开 SDFG2016005

佛山市顺德区人民政府办公室文件
顺府办发〔2016〕95号

佛山市顺德区人民政府办公室关于印发

顺德区高层次人才安居办法的通知

— 2 —

顺德区高层次人才安居办法

第一章 总 则

第一条 为了优化创新创业环境，建立健全高层次人才安

居保障机制，增强我区对高层次人才的综合吸引力，根据《顺

德区人民政府关于加强高层次人才和团队引进培养工作的若干

意见》（顺府发〔2015〕25号）的有关规定，制定本办法。

第二条 本办法所称高层次人才安居（以下简称人才安

居），是指利用区、镇（街道）两级财政资金以及发动社会力

量筹措的其他资金、实物，为我区经济社会发展所需的各类高

层次人才提供安居条件。

本办法所称高层次人才，是指经我区认定或评定的、并获

得区民政和人力资源社会保障局颁发“德才卡”的国内外高层

次人才。

本办法所称高层次人才的类别以“德才卡”的内容为准。

相关高层次人才确认标准由区民政和人力资源社会保障局另行

制定。

第三条 人才安居采取货币补贴和实物配置两种方式。货

币补贴包括购房补贴和租房补贴，实物配置指入住人才公寓。

第四条 区人才工作领导小组负责统筹协调人才安居工作

— 3 —

有关的重大事项。

区民政和人力资源社会保障局负责定期开展人才安居所需

住房情况调查，认定高层次人才资格以及监督检查人才安居政

策的落实。

区国土城建和水利局负责在土地公开交易时采取集中建

设、引导社会资金配套建设等方式统筹落实人才安居所需房源。

区国有资产监督管理办公室负责从公开市场购买、整合现

有公有物业等方式统筹落实人才安居所需房源。

区财税局负责根据相关人才安居资金计划，安排货币补贴

和落实房源所需资金；负责监督人才安居资金的使用情况。

区人才发展服务中心负责从公开市场以租赁方式统筹落实

人才安居所需房源；负责人才安居申请受理和审核、人才公寓

管理、购房及租房补贴发放等日常业务、合同签订及履约监管；

负责定期向社会公布人才安居政策实施情况；负责会同相关主

管部门建立全区统一的人才安居信息系统，并加强信息的共享

和管理。

其他职能部门以及各镇人民政府（街道办事处）按照职责

分工，共同做好我区高层次人才安居工作。

第五条 区财政统筹设立人才安居专项资金，用于高层次

人才安居工作。

— 4 —

第二章 对象条件

第六条 申请人才安居的高层次人才，必须同时符合以下

条件：

（一）获得区民政和人力资源社会保障局颁发的“德才卡”；

（二）本人及配偶、未成年子女在我区无任何自有形式的

住房；

（三）本人及配偶、未成年子女未在我区享受过政府购房

优惠政策；

（四）本人及配偶、未成年子女自申请之日起前 3年内，

在我区未转让或赠与过住房。

第三章 人才安居

第一节 一二类人才安居

第七条 一、二类人才或同等级别的海外高层次人才可以

申请入住建筑面积 120～200平方米（含 120平方米）的人才公

寓，或者选择分别享受每人每月 6000元、5000元租房补贴。

第八条 一、二类人才或同等级别的海外高层次人才，本

人、配偶和未成年子女在我区无任何形式自有住房，在我区首

次购房的，可分别享受购房款 100%、90%，最高不超过 600万

— 5 —

元、300万元的购房补贴。

第二节 三四五类人才安居

第九条 三类人才、四类人才、五类人才或同等级别的海

外高层次人才可以申请 3年入住建筑面积 60～120平方米（含

60平方米）的人才公寓，或者选择分别享受每人每月 4000元、

3000元、2000元租房补贴，最多可以累计申请 3年的租房补贴。

前款规定对于以企业纳税额及个人工资薪金为标准评定人

才等级的，仅适用于自本办法施行之日起引进我区的人才。

第十条 三类人才、四类人才、五类人才或同等级别的海

外高层次人才，本人、配偶和未成年子女在我区无任何形式自

有住房，在我区首次购房的可分别享受购房款 80%，最高不超

过 50万元、30万元、20万元的购房补贴。

前款规定对于以企业纳税额及个人工资薪金为标准评定人

才等级的，仅适用于自本办法施行之日起引进我区的人才；对

于五类人才仅适用于具有全日制博士研究生学历并取得博士学

位的人才。

第三节 六类人才安居

第十一条 六类人才或同等级别的海外高层次人才可以申

— 6 —

请 2年入住建筑面积 40～60平方米（含 40平方米）的人才公

寓，或者选择享受每人每月 1200元租房补贴，最多可以累计申

请 2年的租房补贴。其中租房补贴仅适用于自本办法施行之日

起引进的具有全日制硕士研究生学历并取得硕士学位的人才。

第四章 附 则

第十二条 本办法所称自有形式的住房是指已经取得土地

使用证、房产证、房地产权证或不动产登记证等产权证明或已

经办理购房合同备案的各类房产（不包括车位）。

本办法所称的同等级别的海外高层次人才，由区人才工作

领导小组确定。

本办法所称政府购房优惠政策，是指购买政策性住房或者

享受政府提供的购房补贴政策。

第十三条 本办法与上级部门、本区其他部门相关人才政

策扶持项目性质、内容相近时，按照从高、从优、不重复原则

处理。

第十四条 本办法由区民政和人力资源社会保障局会相关

部门负责解释。

第十五条 本办法自印发之日起施行，有效期 3年。《顺

德区高层次人才安居试行办法》（顺府办发〔2013〕26号）同

时废止。

— 7 —

抄送：区纪委、人大办、政协办，区法院、检察院、武装部，区各人

民团体。

佛山市顺德区人民政府办公室秘书二科 2016年 8月 18日印发